

Gruppen-Bilanz

per 31. Dezember 2019

in 1000 CHF	Berichtsjahr	Vorjahr	Veränderung	Veränderung in %	Anhang
Aktiven					
Flüssige Mittel	29'643'304	19'188'528	10'454'776	54,5	18
Forderungen gegenüber Banken	7'676'569	2'224'730	5'451'839	245,1	11, 18
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	249'941	4'920	245'021	4'980,1	1, 18
Forderungen gegenüber Kunden	8'159'886	8'135'116	24'770	0,3	2, 18
Hypothekarforderungen	185'290'514	179'558'432	5'732'082	3,2	2, 11, 18
Handelsgeschäft	3'201'182	3'454'705	-253'523	-7,3	3, 18
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	1'897'986	1'336'726	561'260	42,0	4, 18
Finanzanlagen	7'194'368	6'612'833	581'535	8,8	5, 11, 18
Aktive Rechnungsabgrenzungen	262'726	259'248	3'478	1,3	
Nicht konsolidierte Beteiligungen	708'160	682'877	25'283	3,7	6, 7
Sachanlagen	2'997'533	2'933'400	64'133	2,2	8, 11
Immaterielle Werte	9'996	53'811	-43'815	-81,4	9
Sonstige Aktiven	1'052'960	887'633	165'327	18,6	10
Total Aktiven	248'345'125	225'332'959	23'012'166	10,2	
Total nachrangige Forderungen	77'442	76'108	1'334	1,8	
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	-	-	-	-	
Passiven					
Verpflichtungen gegenüber Banken	12'280'041	6'463'282	5'816'759	90,0	11, 18
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	6'326'901	2'925'136	3'401'765	116,3	1, 18
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	176'179'481	165'701'376	10'478'105	6,3	12, 18
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	197'542	69'530	128'012	184,1	3, 18
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	2'318'347	1'927'991	390'356	20,2	12, 4, 18
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	2'497'397	2'299'953	197'444	8,6	3, 13, 18
Kassenobligationen	459'027	590'741	-131'714	-22,3	18
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	28'724'944	26'864'051	1'860'893	6,9	13, 14, 18
Passive Rechnungsabgrenzungen	840'052	854'782	-14'730	-1,7	12
Sonstige Passiven	106'591	120'859	-14'268	-11,8	10
Rückstellungen	998'369	1'035'435	-37'066	-3,6	15
Reserven für allgemeine Bankrisiken	200'000	200'000	-	-	15
Genossenschaftskapital	2'351'045	2'172'270	178'775	8,2	16
Gewinnreserve	14'091'755	13'610'967	480'788	3,5	
Währungsumrechnungsreserve	6	5	1	20,0	
Gruppengewinn	835'159	540'820	294'339	54,4	
Total Eigenkapital (ohne Minderheitsanteile)	17'477'965	16'524'062	953'903	5,8	
Minderheitsanteile am Eigenkapital	-61'532	-44'239	-17'293	n.a	
davon Minderheitsanteile am Gruppengewinn	-10'738	-43'882	33'144	-75,5	
Total Eigenkapital (mit Minderheitsanteilen)	17'416'433	16'479'823	936'610	5,7	
Total Passiven	248'345'125	225'332'959	23'012'166	10,2	
Total nachrangige Verpflichtungen	1'589'522	1'594'672	-5'150	-0,3	
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	1'054'004	1'059'154	-5'150	-0,5	
Ausserbilanzgeschäfte					
Eventualverpflichtungen	496'081	530'776	-34'695	-6,5	2, 20
Unwiderrufliche Zusagen	10'499'152	9'510'885	988'267	10,4	2
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	109'214	109'234	-20	-0,0	2

Gruppen-Erfolgsrechnung

2019

in 1000 CHF	Berichtsjahr	Vorjahr	Veränderung	Veränderung in %	Anhang
Zins- und Diskontertrag	2'818'985	2'895'035	-76'050	-2,6	25
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	42'776	48'584	-5'808	-12,0	
Zinsaufwand	-594'666	-652'937	58'271	-8,9	25
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	2'267'095	2'290'682	-23'587	-1,0	
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-12'959	-62'735	49'776	n.a	15
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	2'254'136	2'227'947	26'189	1,2	
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	342'766	373'275	-30'509	-8,2	
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	21'702	21'377	325	1,5	
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	229'592	224'240	5'352	2,4	
Kommissionsaufwand	-178'025	-168'113	-9'912	5,9	
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	416'035	450'779	-34'744	-7,7	22
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	228'054	210'375	17'679	8,4	23
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	13'223	5'269	7'954	151,0	
Beteiligungsertrag	64'268	76'241	-11'973	-15,7	24
Liegenschaftenerfolg	21'633	20'891	742	3,6	
Anderer ordentlicher Ertrag	64'609	129'252	-64'643	-50,0	
Anderer ordentlicher Aufwand	-10'403	-42'286	31'883	-75,4	
Übriger ordentlicher Erfolg	153'330	189'367	-36'037	-19,0	
Geschäftsertrag	3'051'555	3'078'468	-26'913	-0,9	
Personalaufwand	-1'331'731	-1'390'544	58'813	-4,2	26
Sachaufwand	-538'461	-606'410	67'949	-11,2	27
Geschäftsaufwand	-1'870'192	-1'996'954	126'762	-6,3	
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-227'486	-258'648	31'162	-12,0	6, 8, 9
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-24'288	-123'815	99'527	n.a	15
Geschäftserfolg	929'589	699'051	230'538	33,0	
Ausserordentlicher Ertrag	9'964	82'439	-72'475	-87,9	28
Ausserordentlicher Aufwand	-3'325	-8'573	5'248	-61,2	28
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken		-120'000	120'000	-100,0	15
Steuern	-111'807	-155'979	44'172	-28,3	29
Gruppengewinn (inkl. Minderheitsanteile)	824'421	496'938	327'483	65,9	
Minderheitsanteile am Gruppengewinn	-10'738	-43'882	33'144	-75,5	
Gruppengewinn	835'159	540'820	294'339	54,4	

Schlüsselzahlen

2019

in Mio. CHF	Berichtsjahr	Vorjahr	Veränderung in %
Erfolgs-Kennzahlen			
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	2'267	2'291	-1,0
Geschäftsertrag	3'052	3'078	-0,9
Geschäftsaufwand	1'870	1'997	-6,3
Geschäftserfolg	930	699	33,0
Gruppengewinn	835	541	54,4
Cost-Income-Ratio (Kosten-Ertrags-Verhältnis)	61,3%	64,9%	
Bilanz-Kennzahlen			
Bilanzsumme	248'345	225'333	10,2
Kundenausleihungen	193'450	187'694	3,1
davon Hypothekarforderungen	185'291	179'558	3,2
Kundeneinlagen	176'179	165'701	6,3
Kundeneinlagen in % der Kundenausleihungen	91,1%	88,3%	
Total Eigenkapital	17'416	16'480	5,7
Eigenmittel¹			
Hartes Kernkapital (CET1)	16'873	16'408	2,8
CET1-Quote	17,2%	16,5%	
Gesamtkapitalquote	18,3%	17,8%	
TLAC-Quote	18,4%	18,0%	
Leverage Ratio	7,1%	7,6%	
TLAC Leverage Ratio	7,2%	7,8%	
Marktangaben			
Marktanteil im Hypothekargeschäft	17,6%	17,6%	
Anzahl Genossenschafter	1'909'233	1'897'369	0,6
Kundenvermögen			
Verwaltete Kundenvermögen	211'046	196'070	7,6
Kreditgeschäfte			
Wertberichtigungen für Ausfallrisiken	236	259	-8,9
in % der Kundenausleihungen	0,122%	0,138%	
Ressourcen			
Anzahl Mitarbeitende	11'045	10'947	0,9
Anzahl Vollzeitstellen	9'295	9'215	0,9
Anzahl Raiffeisen-Standorte	847	880	-3,7

¹ gemäss FINMA-RS 2016/1